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Lampiran 2. Informed Consent 
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Lampiran 3. Data Penelitian 
Kelompok Kontrol 

No. Nama Umur Kode Lab 
Kadal IL-17 

Minggu 0 Minggu 4 
1 Ayu 35 FK1 29.82345345 27.97654566 
2 Iqra 39 FK2 28.00457856 28.57346366 
3 Yahfiz 19 FK3 26.89764576 25.73346885 
4 dr. Andi Hardianty 36 FK4 31.20645767 29.24436775 
5 Hafiz 12 FK5 33.34345385 28.27432354 
6 Airlangga 14 FK6 25.11346393 29.32567584 
7 Marlia 45 FK7 26.75345344 21.29456549 
8 Keyla 11 FK8 29.24346365 26.35363546 
9 Arif 13 FK9 29.48364536 25.73123489 
10 Kenis 8 FK10 27.05353463 25.29345325 
11 Masyita 17 FK11 30.72436346 24.06345339 
12 Naila 13 FK12 32.27658558 32.66234785 
13 Inayah 9 FK13 33.81568556 33.35346547 
14 Nur Ernawati 21 FK14 30.61575675 25.77546646 
15 April 13 FK15 28.28234789 26.89457434 
16 Sinta  28 FK16 31.67695943 29.56454689 
17 Akbar 17 FK17 37.47346833 25.10454368 
18 Raisa 2 FK18 29.32567584 27.49545198 
19 Rahma 14 FK19 21.29456549 20.76543422 
20 Abd. Rahman 15 FK20 36.35363546 31.90353456 
21 Hera 21 FK21 17.73123489 17.47324355 
22 Hajir 23 FK22 25.29345325 24.75278696 
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No. Nama Umur Kode Lab 
SCORAD 

Minggu 0 Minggu 4 
1 Ayu 35 FK1 54 49 
2 Iqra 39 FK2 49 43 
3 Yahfiz 19 FK3 53 48 
4 dr. Andi Hardianty 36 FK4 46 42 
5 Hafiz 12 FK5 32 29 
6 Airlangga 14 FK6 30 27 
7 Marlia 45 FK7 29 24 
8 Keyla 11 FK8 23 19 
9 Arif 13 FK9 19 18 
10 Kenis 8 FK10 17 16 
11 Masyita 17 FK11 15 14 
12 Naila 13 FK12 44 41 
13 Inayah 9 FK13 37 33 
14 Nur Ernawati 21 FK14 31 27 
15 April 13 FK15 28 25 
16 Sinta  28 FK16 25 22 
17 Akbar 17 FK17 21 18 
18 Raisa 2 FK18 47 42 
19 Rahma 14 FK19 36 34 
20 Abd. Rahman 15 FK20 43 39 
21 Hera 21 FK21 28 26 
22 Hajir 23 FK22 51 32 

Jumlah 758 668 
Rata-rata 34,45 30,36 

Min  15 14 
Max 54 49 
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Kelompok Perlakuan 

No. Nama Umur Kode Lab 
Kadar IL-17 

Minggu 0 Minggu 4 
1 Sheila  9 F.1 34.32278696 24.38435891 
2 Doa 8 F.2 28.94546646 18.07241489 
3 Dewi 18 F.3 24.92546771 12.92152153 
4 Ny. Monika 55 F.4 31.83556481 15.58178975 
5 Arnain 16 F.5 34.57123289 28.33345639 
6 Juliani  28 F.6 32.40324376 19.58346432 
7 Fadhil 21 F.7 33.81234389 24.39346347 
8 Salsa 15 F.8 28.19323432 23.25348794 
9 Siti 17 F.9 29.82453893 27.86325298 
10 Apriadi 18 F.10 27.97334678 24.14346378 
11 Saskia 13 F.11 29.84345649 26.24347897 
12 Laode 13 F.12 33.12565898 22.06457869 
13 Dumani 14 F.13 27.64898234 12.72478468 
14 A. M. Nova 13 F.14 33.06332569 22.76679544 
15 Alifa 10 F.15 29.59343569 24.41457986 
16 Ainun  13 F.16 22.22431218 17.30457898 
17 Hisran 8 F.17 34.78544891 13.91678543 
18 Aisyah 8 F.18 30.72436346 20.01457679 
19 Rafa 13 F.19 37.27658558 32.40235246 
20 Feby 8 F.20 33.81568556 29.79346381 
21 Rasikul  13 F.21 30.61575675 17.78342355 
22 A. Rayhan 13 F.22 32.28234789 35.93235298 
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No. Nama Umur Kode Lab 
SCORAD 

Minggu 0 Minggu 4 
1 Sheila  9 F.1 54 21 
2 Doa 8 F.2 49 28 
3 Dewi 18 F.3 53 31 
4 Ny. Monika 55 F.4 46 24 
5 Arnain 16 F.5 32 17 
6 Juliani  28 F.6 30 18 
7 Fadhil 21 F.7 29 16 
8 Salsa 15 F.8 23 14 
9 Siti 17 F.9 19 13 
10 Apriadi 18 F.10 21 15 
11 Saskia 13 F.11 34 10 
12 Laode 13 F.12 44 23 
13 Dumani 14 F.13 37 19 
14 A. M. Nova 13 F.14 31 22 
15 Alifa 10 F.15 28 14 
16 Ainun  13 F.16 25 12 
17 Hisran 8 F.17 21 15 
18 Aisyah 8 F.18 26 12 
19 Rafa 13 F.19 37 11 
20 Feby 8 F.20 46 23 
21 Rasikul  13 F.21 35 13 
22 A. Rayhan 13 F.22 42 19 

Jumlah 762 390 
Rata-rata 34,64 17,73 

Min  19 10 
Max 54 31 
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Lampiran 4. Hasil Pengolahan Data 

Uji Normalitas : 

Case Processing Summary 
 

Minggu 

Cases 
 Valid Missing Total 
 N Percent N Percent N Percent 
Kolompok Kontrol Minggu 0 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 

Mingggu 4 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 
Kelompok 
Perlakaun 

Minggu 0 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 
Mingggu 4 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 

 

Tests of Normality 
 

Minggu 
Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 
Kolompok Kontrol Minggu 0 .114 22 .200* .968 22 .671 

Mingggu 4 .122 22 .200* .967 22 .648 
Kelompok 
Perlakaun 

Minggu 0 .098 22 .200* .965 22 .600 
Mingggu 4 .104 22 .200* .975 22 .813 

*. This is a lower bound of the true significance. 
a. Lilliefors Significance Correction 
 

Uji Independen T Test Il-17 

Group Statistics 
 

Minggu N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 
Kolompok Kontrol Minggu 0 22 29.1721 4.50754 .96101 

Mingggu 4 22 26.7095 3.80751 .81176 
Kelompok Perlakaun Minggu 0 22 30.9912 3.50351 .74695 

Mingggu 4 22 22.4497 6.23020 1.32828 
 

Independent Samples Test 

 

Levene's 
Test for 

Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. 
(2-

tailed) 
Mean 

Difference 
Std. Error 
Difference 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 
Lower Upper 

Kolompok 
Kontrol 

Equal 
variances 
assumed 

.264 .610 1.958 42 .057 2.46260 1.25798 -.07609 5.00130 

Equal 
variances 
not 
assumed 

  
1.958 40.858 .057 2.46260 1.25798 -.07820 5.00341 

Kelompok 
Perlakaun 

Equal 
variances 
assumed 

6.106 .018 5.605 42 .000 8.54155 1.52390 5.46620 11.61691 

Equal 
variances 
not 
assumed 

  

5.605 33.074 .000 8.54155 1.52390 5.44142 11.64169 
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Paired Sampel T Test Il-17 

Paired Samples Statistics 
 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 
Pair 1 Minggu 0  Kontrol 29.1721 22 4.50754 .96101 

MInggu 4 Kontrol 26.7095 22 3.80751 .81176 
Pair 2 Minggu 0 Perlakuan 30.9912 22 3.50351 .74695 

Minggu 4 Perlakuan 22.4497 22 6.23020 1.32828 
 

Paired Samples Correlations 
 N Correlation Sig. 
Pair 1 Minggu 0  Kontrol & MInggu 4 

Kontrol 
22 .701 .000 

Pair 2 Minggu 0 Perlakuan & Minggu 4 
Perlakuan 

22 .474 .026 

 

Paired Samples Test 

 

Paired Differences 

t df 
Sig. (2-
tailed) Mean 

Std. 
Deviation 

Std. 
Error 
Mean 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 
Lower Upper 

Pair 1 Minggu 0  
Kontrol - 
MInggu 4 
Kontrol 

2.46260 3.27777 .69882 1.00932 3.91589 3.524 21 .102 

Pair 2 Minggu 0 
Perlakuan - 
Minggu 4 
Perlakuan 

8.54155 5.51316 1.17541 6.09715 10.98595 7.267 21 .000 

 

Uji Normalitas Scorad 

 

Case Processing Summary 
 

Minggu 

Cases 
 Valid Missing Total 
 N Percent N Percent N Percent 
SCORAD 
KONTROL 

Minggu 0 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 
Mingggu 4 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 

SCORAD 
PERLAKUAN 

Minggu 0 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 
Mingggu 4 22 100.0% 0 0.0% 22 100.0% 

 

Tests of Normality 
 

Minggu 
Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 
SCORAD 
KONTROL 

Minggu 0 .125 22 .200* .946 22 .260 
Mingggu 4 .125 22 .200* .942 22 .220 

SCORAD 
PERLAKUAN 

Minggu 0 .098 22 .200* .952 22 .341 
Mingggu 4 .140 22 .200* .940 22 .202 

*. This is a lower bound of the true significance. 
a. Lilliefors Significance Correction 
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Uji Independen T Test Scorad 

Group Statistics 
 

Minggu N Mean Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 
SCORAD KONTROL Minggu 0 22 34.4545 12.24639 2.61094 

Mingggu 4 22 29.1364 10.57983 2.25563 
SCORAD 
PERLAKUAN 

Minggu 0 22 34.6364 10.61690 2.26353 
Mingggu 4 22 17.7273 5.64996 1.20458 

 

Independent Samples Test 

 

Levene's 
Test for 

Equality of 
Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. 
(2-

tailed) 
Mean 

Difference 
Std. Error 
Difference 

95% Confidence 
Interval of the 

Difference 
Lower Upper 

SCORAD 
KONTROL 

Equal 
variances 
assumed 

.981 .328 1.541 42 .131 5.31818 3.45034 -1.64489 12.28125 

Equal 
variances 
not 
assumed 

  

1.541 41.132 .131 5.31818 3.45034 -1.64924 12.28561 

SCORAD 
PERLAKUAN 

Equal 
variances 
assumed 

9.232 .004 6.595 42 .000 16.90909 2.56409 11.73454 22.08364 

Equal 
variances 
not 
assumed 

  

6.595 32.011 .000 16.90909 2.56409 11.68628 22.13191 

 

Paired Sampel T Test Scorad 

Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation 
Std. Error 

Mean 
Pair 1 SCORAD M0 KONTROL 34.4545 22 12.24639 2.61094 

SCORAD M4 KONTROL 30.3636 22 10.67059 2.27498 
Pair 2 SCORAD M0 

PERLAKUAN 
34.6364 22 10.61690 2.26353 

SCORAD M4 
PERLAKUAN 

17.7273 22 5.64996 1.20458 

 

Paired Samples Correlations 
 N Correlation Sig. 
Pair 1 SCORAD M0 KONTROL & 

SCORAD M4 KONTROL 
22 .960 .000 

Pair 2 SCORAD M0 PERLAKUAN & 
SCORAD M4 PERLAKUAN 

22 .755 .000 
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Paired Samples Test 

 

Paired Differences 

t df 
Sig. (2-
tailed) Mean 

Std. 
Deviation 

Std. Error 
Mean 

95% Confidence Interval 
of the Difference 

Lower Upper 
Pair 1 SCORAD M0 

KONTROL - 
SCORAD M4 
KONTROL 

4.09091 3.61095 .76986 2.48990 5.69191 5.314 21 .000 

Pair 2 SCORAD M0 
PERLAKUAN 
- SCORAD 
M4 
PERLAKUAN 

16.90909 7.35436 1.56795 13.64835 20.16983 10.784 21 .000 
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Lampiran 5. Dokumentasi Penelitian 

Pengambilan sampel, Pemeriksaan Elisa Interleukin-17 

 

 


